09/02/23, 09:25 https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1810&imprimir=true

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1810&imprimir=true 1/2

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

REITORIA

PORTARIA Nº 188, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, atendimento
à solicitação da Pro - Reitoria de Graduação desta Universidade resolve:

Constituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores elencados abaixo, para a reformulação da Resolução 040/2013, que trata das
normas de atendimento aos estudantes com deficiência matriculados nos cursos de graduação da Universidade Federal do Recôncavo
da Bahia, com prazo de 90 dias para finalização dos trabalhos. O grupo será composto pelas representações indicadas pelas unidades:

Pro – Reitoria de Graduação:
Anderson Rafael Lourenço e Siqueira, SIAPE 1124139 (Presidente);
Camila Maia Nogueira SIAPE: 1190254;
Paula Gardência Luna Morais SIAPE 1217348;

Centro de Ciências da Saúde:
Titular: Josineide Vieira Alves, SIAPE 1717726;
Suplente: Adriana Lourenço Lopes, SIAPE 1633414;

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas:
Titular: Neilton da Silva, SIAPE 1567525;
Suplente:  Patrícia Petitinga Silva, SIAPE 1006845;

Centro de  Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade:
Titular: Aline Pereira da Silva Matos, SIAPE 1760632;
Suplente: Sátila Souza Ribeiro, SIAPE 3154134;

Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologia Aplicadas:
Titular: Anderson Rafael Lourenco e Siqueira, SIAPE 1124139;
Suplente: Adriano Dantas de Oliveira, SIAPE 2271291;

Centro de Artes, Humanidades e Letras:
Titular: Silvia de Oliveira Pereira, SIAPE 2213646;
Suplente: Danuza Santana dos Santos Chaves, SIAPE 1730995;

Centro de Formação de Professores:
Titular: Maria  Luzia da Silva  Santana, SIAPE 1275558;
Suplente: Irenilson de Jesus Barbosa, SIAPE 1513201;

Centro de  Ciências Exatas e Tecnológicas:
Titular: Maria da Graça Andrade Dias, SIAPE 1290971;
Suplente: Nilton Cardoso da Silva, SIAPE 1289479;

Superintendência de Educação Aberta e a Distância
Titular: Agesandro Azevedo de Souza, SIAPE 1970981;
Suplente: Joseane da Conceição Pereira Costa, SIAPE: 1157103.

(Assinado digitalmente em 08/02/2023 14:49:32)

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
REITOR

09/02/23, 09:25 https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1810&imprimir=true

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1810&imprimir=true 2/2

Para verificar autenticidade do documento, acessar https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1810.

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1810